
 
 

 

 

 

 
ACUERDO No.  012 DE 2022 

 (abril 05 de 2022) 
 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA E.S.E. 

HOSPITAL SALAZAR DE VILLETA, PARA LA VIGENCIA 2022 

Calle 1 N° 7-56 Tels.: (091) 8444646 – 4118 Telefax: 8444118 
www.hospitalsalazardevilleta.gov.co  - hvilleta@cundinamarca.gov.co 

La Calidad un Compromiso, Su Salud Nuestra razón de Ser. 

 
 
 

LA JUNTA DIRECTIVA DE LA E.S.E. HOSPITAL SALAZAR DE VILLETA CUNDINAMARCA, 
NIVEL DE ATENCION I GRADO CORPORATIVO III, en ejercicio de sus atribuciones legales y en 
especial de las conferidas en el artículo 10 de la Ordenanza No. 018 de 1.996, proferida por la 
Asamblea Departamental y el Acuerdo 01 de 2.004 de la Junta Directiva de la Empresa Social del 
Estado Hospital Salazar de Villeta y 

C O N S I D E R A N D O  

1º. Que según Resolución No. 0234 de 2021, de fecha diciembre 15 de 2021 emanada del Consejo 
Superior de Política Fiscal de Cundinamarca "CONFISCUN", se aprobó el presupuesto de la Empresa 
Social del Estado HOSPITAL SALAZAR DE VILLETA, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º. 
de Enero y el 31 de diciembre del año 2022, así:  

 
PRESUPUESTO DE INGRESOS: $12,320,074,471.oo 
PRESUPUESTO DE GASTOS:  $12,320,074,471.oo 

 
2°. Que mediante Resolución No. 305 de diciembre 23 de 2021 se Desagrego y Liquido el 
Presupuesto para la vigencia 2022, que según Acuerdo No. 048 de fecha 29 de diciembre de 2021 la 
Junta Directiva de la E.S.E. Hospital Salazar de Villeta, aprobó la Desagregación y Liquidación del 
Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Empresa Social del Estado Hospital Salazar de Villeta, para 
la vigencia 2022. 

3°. Que según Resolución No. 0006 de 2022, el CONFISCUN, aprobó modificación al presupuesto 
de Ingresos y Gastos de la E.S.E. Hospital Salazar de Villeta, el valor actual del presupuesto asciende 
a la suma QUINCE MIL QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS 
CUARENTA MIL PESOS ($15.597.440.000,oo) M/CTE. 

4°. Con base en los recursos disponibles en caja y bancos al cierre de la vigencia fiscal 2021, se 
estableció una disponibilidad inicial para la vigencia 2022, por valor de MIL SEISCIENTOS 
TREINTA Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL SETENTA Y NUEVE 
PESOS ($1.635.996.079,oo) M/CTE de los cuales se adicionaron en 2022 la suma de SEISCIENTOS 
VEINTE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y 
OCHO PESOS ($620.755.748,oo) M/CTE, generando una diferencia en la disponibilidad de MIL 
QUINCE MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA MIL TRESCIENTOS TREINTA Y UN PESOS 
($1.015.240.331,oo) M/CTE, recursos que se encuentran amparados por el certificado de 
disponibilidad expedido por el contador de la E.S.E. 

5°. Que, a la E.S.E. Hospital Salazar de Villeta, se le aprobó presupuesto para la vigencia 2022, en 
el cual no proyectó disponibilidad inicial, y que producto del cierre a 31 de diciembre de 2021, resulta 
una disponibilidad Inicial para la vigencia 2022 por la suma de MIL QUINCE MILLONES 
DOSCIENTOS CUARENTA MIL TRESCIENTOS TREINTA Y UN PESOS ($1.015.240.331,oo) 

M/CTE, la cual se debe incorporar al presupuesto de ingresos y gastos de la vigencia 2022. 

http://www.hospitalsalazardevilleta.gov.co/


 
 

 

 

 

 
ACUERDO No.  012 DE 2022 

 (abril 05 de 2022) 
 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA E.S.E. 

HOSPITAL SALAZAR DE VILLETA, PARA LA VIGENCIA 2022 

Calle 1 N° 7-56 Tels.: (091) 8444646 – 4118 Telefax: 8444118 
www.hospitalsalazardevilleta.gov.co  - hvilleta@cundinamarca.gov.co 

La Calidad un Compromiso, Su Salud Nuestra razón de Ser. 

 
 
 

6°. Que la Dirección Administrativa y Financiera de la Secretaria de Salud, presenta concepto 
favorable SSC-DAF-PPTO-0160 del 17 de marzo de 2022, sobre el proyecto de acuerdo ajuste al 
presupuesto de ingresos y gastos de la Vigencia 2022 para respectiva aprobación por parte de la 
Junta Directiva de la E.S.E. 

7°. De acuerdo con el artículo 132 de la Ordenanza 227 de 2014 “Las modificaciones que afecten el 
valor total de gastos de funcionamiento, gastos de operación comercial, servicio de la deuda y gastos 
de inversión, serán aprobadas por el Consejo Superior de Política Fiscal de Cundinamarca - 
CONFISCUN. Para los gastos de inversión se requiere el concepto favorable de la Secretaría de 
Planeación Departamental.” 
 
En mérito de lo anteriormente expuesto: 

 

A C U E R D A 

 

ARTICULO PRIMERO: Adicionar, el presupuesto de ingresos de la Empresa Social del Estado 
Hospital Salazar de Villeta, para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2022, en la 
suma de MIL QUINCE MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA MIL TRESCIENTOS TREINTA Y UN 
PESOS ($1.015.240.331,oo) M/CTE, según el siguiente detalle: 

 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

 

Código 
Completo 

Nombre de la Cuenta 
Ajuste 

Presupuestal 

1 Ingresos 1,015,240,331 

1.0 Disponibilidad Inicial 1,015,240,331 

1.0.02 Bancos 1,015,240,331 

TOTAL ADICIÓN 1,015,240,331 

 

 

ARTICULO SEGUNDO: Adicionar, el presupuesto de gastos de la Empresa Social del Estado 
Hospital Salazar de Villeta, para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2022, en la 
suma de MIL QUINCE MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA MIL TRESCIENTOS TREINTA Y UN 
PESOS ($1.015.240.331,oo) M/CTE, según el siguiente detalle: 

http://www.hospitalsalazardevilleta.gov.co/


 
 

 

 

 

 
ACUERDO No.  012 DE 2022 

 (abril 05 de 2022) 
 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA E.S.E. 

HOSPITAL SALAZAR DE VILLETA, PARA LA VIGENCIA 2022 

Calle 1 N° 7-56 Tels.: (091) 8444646 – 4118 Telefax: 8444118 
www.hospitalsalazardevilleta.gov.co  - hvilleta@cundinamarca.gov.co 

La Calidad un Compromiso, Su Salud Nuestra razón de Ser. 

 
 
 

 

 PRESUPUESTO DE GASTOS 

 

Código Completo Nombre de la Cuenta 
Ajuste 

Presupuestal 

2 Gastos 1,015,240,331 

2.1 Funcionamiento 465,788,088 

2.1.2 Adquisición de bienes y servicios 465,788,088 

2.1.2.01 Adquisición de activos no financieros 219,600,406 

2.1.2.01.01 Activos fijos 219,600,406 

2.1.2.01.01.003 Maquinaria y equipo 152,600,406 

2.1.2.01.01.003.03 Maquinaria de oficina, contabilidad e informática 27,600,406 

2.1.2.01.01.003.03.02 
Maquinaria de Informática y sus partes, piezas y 
accesorios 

27,600,406 

2.1.2.01.01.003.07 Equipo de transporte 125,000,000 

2.1.2.01.01.003.07.01 
Vehículos automotores, remolques y 
semirremolques; y sus partes, piezas y accesorios 

125,000,000 

2.1.2.01.01.004 
Activos fijos no clasificados como maquinaria y 
equipo 

67,000,000 

2.1.2.01.01.004.01 
Muebles, instrumentos musicales, artículos de 
deporte y antigüedades 

67,000,000 

2.1.2.01.01.004.01.01 Muebles 67,000,000 

2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 246,187,682 

2.1.2.02.01 Materiales y suministros 36,253,290 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) 

36,253,290 

2.1.2.02.02 Adquisición de servicios 209,934,392 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

209,934,392 

2.4 Gastos de operación comercial 549,452,243 

2.4.5 Gastos de comercialización y producción 549,452,243 

2.4.5.02 Adquisición de servicios 549,452,243 

2.4.5.02.09 Servicios para la comunidad, sociales y personales 549,452,243 

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS  1,015,240,331 

 

http://www.hospitalsalazardevilleta.gov.co/


 
 

 

 

 

 
ACUERDO No.  012 DE 2022 

 (abril 05 de 2022) 
 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA E.S.E. 

HOSPITAL SALAZAR DE VILLETA, PARA LA VIGENCIA 2022 

Calle 1 N° 7-56 Tels.: (091) 8444646 – 4118 Telefax: 8444118 
www.hospitalsalazardevilleta.gov.co  - hvilleta@cundinamarca.gov.co 

La Calidad un Compromiso, Su Salud Nuestra razón de Ser. 

 
 
 

ARTICULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de aprobación por parte 
del Consejo Superior de Política Fiscal de Cundinamarca “CONFISCUN”; para su 
operatividad requiere la aprobación del Plan anual de adquisiciones y para su ejecución la 
aprobación del Plan Anual de Caja.  

 

 

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE: 

 

 

Dada en Bogotá, D.C, a los cinco (05) días del mes de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
Dra. SONIA ALEJANDRA PERDOMO ARIAS Dra. JULIA ISABEL MUELLE PLAZAS 
Presidente Junta Directiva              Secretaria Junta Directiva 
 
 
Elaboro:  
Nury Mercy Ramírez García 
Presupuesto, Plan de Compras 
 
 
Reviso: 
Aldo Fernando Rodríguez Delgado 
Subgerente Administrativo 

http://www.hospitalsalazardevilleta.gov.co/

